
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
САМЫРЫК-ВЛАК ПОЛИТИКЕ, 

СПОРТ ДА ТУРИЗМ 
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, 

СПОРТА И ТУРИЗМА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Ш УДЫ К ПРИКАЗ

« & Т »  20_ /f г. № { 0 9

О проведении открытого конкурса 
среди государственных учреждений Республики Марий Эл, 

находящихся в ведении Министерства молодежной политики, 
спорта и туризма Республики Марий Эл, на распределение 

контрольных цифр приема граждан по профессиям 
и специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 

специальностей для обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования за счет средств 

республиканского бюджета Республики Марий Эл 
на 2020-2021 учебный год

В соответствии с частью 4 статьи 100 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановления Правительства Республики Марий Эл 
от 20 декабря 2013 г. № 409 «Об утверждении Порядка установления 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования, контрольных цифр приема граждан на обучение 
по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Марий Эл», Порядком 
проведения конкурса среди государственных учреждений Республики 
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта Республики 
Марий Эл, на распределение контрольных цифр приема граждан по 
профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет средств республиканского

000193 *



2

бюджета Республики Марий Эл, утвержденным приказом Министерства 
спорта Республики Марий Эл от 28 января 2014 г. № 17
(далее -  Порядок), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав конкурсной комиссии открытого конкурса 
среди государственных учреждений Республики Марий Эл, 
находящихся в ведении Министерства молодежной политики, спорта и 
туризма Республики Марий Эл, на распределение контрольных цифр 
приема граждан по профессиям и специальностям и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл 
на 2020 - 2021 учебный год (далее -  конкурсная комиссия, открытый 
конкурс) (Приложение № 1).

2. Утвердить объявление о проведении открытого конкурса 
(Приложение № 2).

3. Отделу подготовки спортивного резерва Министерства 
молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл 
(С.В.Пуршевой):

возложить ответственность за прием документов с указанием 
на входящей корреспонденции даты и заверением личной подписью с 
указанием должности, фамилии, инициалов;

обеспечить публикацию объявления о проведении открытого 
конкурса на официальном интернет-портале Республики Марий Эл 
http://mari-el.gov.ru/minsport в сроки, установленные Порядком;

в течение 30 дней после вынесения решения конкурсной 
комиссией разместить результаты открытого конкурса на официальном 
интернет-портале Республики Марий Эл http://mari-el.gov.ru/minsport.

4. Конкурсной комиссии не менее 30 дней после официальной 
публикации объявления о проведении открытого конкурса на 
официальном интернет-портале Республики Марий Эл 
http://mari-el.gov.ru/minsport провести открытый конкурс.

5. Руководителям государственных учреждений Республики 
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства молодежной 
политики, спорта и туризма Республики Марий Эл представить заявки 
на участие в открытом конкурсе в соответствии с порядком и сроками, 
предусмотренными в объявлении о проведении открытого конкурса.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 
за собой.

Министр Л.Батюкова

http://mari-el.gov.ru/minsport
http://mari-el.gov.ru/minsport
http://mari-el.gov.ru/minsport


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства 

молодежной политики, спорта и 
туризма Республики Марий Эл 
от «28» февраля 2019 г. № 109

С О С Т А В
конкурсной комиссии открытого конкурса 

среди государственных учреждений Республики Марий Эл, 
находящихся в ведении Министерства молодежной политики, 

спорта и туризма Республики Марий Эл, на распределение 
контрольных цифр приема граждан по профессиям и специальностям 

и (или) укрупненным группам профессий, специальностей 
для обучения по образовательным программам 

среднего профессионального образования за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл 

на 2020-2021 учебный год

Баскаков Ю.Н.

Пронина В.Н.

Рычкова И.А.

Козлова С.Ю.

Лебедева Н.Н.

Пуршева С.В.

- заместитель министра молодежной политики, 
спорта и туризма Республики Марий Эл, 
председатель комиссии

- начальник управления по физической культуре 
и спорту Министерства молодежной политики, 
спорта и туризма Республики Марий Эл, 
заместитель председателя комиссии

- ведущий специалист отдела подготовки 
спортивного резерва Министерства молодежной 
политики, спорта и туризма Республики Марий Эл, 
секретарь комиссии

- начальник отела правового обеспечения, 
государственной гражданской службы и кадров 
Министерства молодежной политики, спорта и 
туризма Республики Марий Эл

- начальник отдела бухгалтерского учета и 
отчетности, главный бухгалтер Министерства 
молодежной политики, спорта и туризма 
Республики Марий Эл

- начальник отдела подготовки спортивного резерва 
Министерства молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства 

молодежной политики, спорта 
и туризма Республики Марий Эл 

от «28» февраля 2019 г. № 109

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е
о проведении открытого конкурса среди государственных 

учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении 
Министерства молодежной политики, спорта и туризма Республики 

Марий Эл, на распределение контрольных цифр приема граждан 
по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального образования 
за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл

на 2020-2021 учебный год

1. Предметом проведения открытого конкурса среди
государственных учреждений Республики Марий Эл, находящихся 
в ведении Министерства молодежной политики, спорта и туризма 
Республики Марий Эл (далее -  Министерство), на распределение 
контрольных цифр приема граждан по профессиям и специальностям 
и (или) укрупненным группам профессий, специальностей для обучения 
по образовательным программам среднего профессионального
образования за счет средств республиканского бюджета Республики 
Марий Эл на 2020-2021 учебный год (далее - открытый конкурс) 
является установление контрольных цифр приема граждан для обучения 
по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл 
на 2020-2021 учебный год.

2. Участниками открытого конкурса являются государственные 
учреждения Республики Марий Эл, находящихся в ведении 
Министерства, имеющие лицензию на осуществление образовательной 
деятельности по соответствующим профессиям, специальностям 
и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей и направлений подготовки; государственную 
аккредитацию по образовательным программам по соответствующим 
профессиям, специальностям и направлениям подготовки



2

и (или) укрупненным группам профессий, специальностей 
и направлений подготовки. Контрольные цифры приема среднего 
профессионального образования за счет средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл на 2020-2021 учебный год 
устанавливаются не менее 15 единиц.

3. Дата, время и место начала подачи заявок на участие 
в открытом конкурсе (далее - конкурсные заявки): 8 час. 30 мин. 
11 марта 2019 г.; 424001, г. Йошкар-Ола, ул. Успенская, д. 38, 
каб. 209.

8. В состав конкурсной заявки входят следующие документы:
1) заявка участника открытого конкурса (форма 1);
2) анкета участника открытого конкурса (форма 2);
3) предложения на установление контрольных цифр приема 

граждан по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2020-2021 
учебный год (форма 3);

4) показатели, характеризующие деятельность государственного 
учреждения (форма 4);

5) информационная карта участника конкурса (форма 5);
6) копия лицензии участника открытого публичного конкурса 

на право ведения образовательной деятельности (с приложениями);
7) копия свидетельства о государственной аккредитации

участника открытого публичного конкурса (с приложениями);
8) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
9) копия свидетельства о внесении записи в Единый 

государственный реестр юридических лиц.
4. Копии документов заверяются участником конкурса (подпись 

руководителя государственного учреждения, расшифровка подписи, 
гербовая печать, дата подписания).

Конкурсная заявка представляется в подшитом виде в одном 
экземпляре на бумажном носителе в конверте и на электронном 
носителе.

В случае если от имени участника конкурса действует иное 
уполномоченное лицо, заявка должна содержать доверенность 
на осуществление действий от имени участника конкурса, подписанную 
руководителем участника конкурса и заверенную печатью участника 
конкурса. Конверт с заявкой на конкурс должен быть маркирован 
следующим образом: «На конкурс Министерства молодежной политики, 
спорта и туризма Республики Марий Эл» «Наименование 
образовательной организации» «Заявка на участие в конкурсе 
на распределение контрольных цифр приема граждан по профессиям 
и специальностям и (или) укрупненным группам профессий,



специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл на 2020-2021 учебный год».

5. Дата, время и место окончания приема конкурсных заявок -  
17 час. 30 мин. 9 апреля 2019 г.; 424001, г. Йошкар-Ола, ул. Успенская, 
д. 38, каб. 209. Позже указанной даты конкурсные заявки не 
принимаются.

6. Оценка конкурсных заявок осуществляется конкурсной 
комиссией открытого конкурса среди государственных учреждений 
Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства, 
на распределение контрольных цифр приема граждан по профессиям 
и специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл на 2020-2021 учебный год (далее -  
конкурсная комиссия) в соответствии с Порядком проведения конкурса 
среди государственных учреждений Республики Марий Эл, 
находящихся в ведении Министерства спорта Республики Марий Эл, 
на распределение контрольных цифр приема граждан по профессиям 
и специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл, утвержденным приказом Министерства 
спорта Республики Марий Эл от 24 января 2014 г. № 17.

7. Конкурсная комиссия принимает решение простым
большинством голосов. При равном количестве голосов голос 
председателя комиссии является решающим. Решение конкурсной 
комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
присутствующими членами конкурсной комиссии и размещается 
на официальном интернет-портале Республики Марий Эл
http://mari-el.gov.ru/minsport.

8. Контрольные цифры приема, установленные в результате
проведения конкурса, утверждаются приказом Министерства.

9. Подведение итогов открытого конкурса 30 апреля 2019 г.
Информация о результатах открытого конкурса размещается 
на официальном интернет-портале Республики Марий Эл
http://portal.mari.ru/minsport.

Организатором открытого конкурса является Министерство.
Местонахождение и почтовый адрес организатора открытого 

конкурса: 424001, г. Йошкар-Ола, ул. Успенская, д. 38.

http://mari-el.gov.ru/minsport
http://portal.mari.ru/minsport


Форма 1

ФОРМА ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА 
ОТКРЫТОГО КОНКУРСА

(заполняется на бланке государственного учреждения)

Министерство
молодежной политики, спорта и туризма 

Республики Марий Эл

Изучив конкурсную документацию открытого конкурса среди 
государственных учреждений Республики Марий Эл, находящихся в ведении 
Министерства молодежной политики, спорта и туризма Республики 
Марий Эл, на распределение контрольных цифр приема граждан по 
профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет средств республиканского бюджета 
Республики Марий Эл на 2020-2021 учебный год, и принимая во внимание 
установленные в ней требования к участникам конкурса, критерии оценки 
конкурсных заявок и условия проведения конкурса, (полное официальное 
наименование учебного заведения) направляет заявку для участия в конкурсе.

Приложение: на_л. в 1экз.

Руководитель государственного учреждения, 
подпись, расшифровка подписи, 

гербовая печать, дата подписания



Форма 2

АНКЕТА УЧАСТНИКА 
ОТКРЫТОГО КОНКУРСА

(общие сведения о государственном учреждении)

Полное официальное наименование
Г од основания
Учредитель(учредители)
Юридический адрес
Телефон, факс
Адрес электронной почты
Адрес веб-сайта
Фамилия, имя, отчество руководителя 
ученая степень, звание руководителя
Фамилия, имя, отчество лица, 
ответственного в государственном 
учреждении за участие в конкурсе, 
должность, контактные реквизиты
Свидетельство о государственной 
аккредитации: серия, номер, 
дата окончания срока действия
Лицензия на право осуществления 
образовательной деятельности: 
серия, номер;
дата окончания срока действия; 
предельная численность контингента 
обучающихся.
Банковские реквизиты
Идентификационный номер ИЕН
Филиалы учреждения, 
осуществляющие подготовку по 
программам среднего 
профессионального образования

Руководитель государственного учреждения,
подпись, расшифровка подписи,

гербовая печать, дата подписания



Форма 3

Предложения на установление контрольных цифр приема граждан 
по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального образования за счет средств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл 

на 2020-2021 учебный год

(наименование государственного учреждения)

Н аи м ен о ван и е
К од

У Г Н С

К о н тр о л ьн ы е ц и ф р ы  п р и ем а  по програм м ам  
средн его  п р о ф есси о н ал ьн о го  образован ия

очное
обучен и е

(чел.)

о ч н о ­
заочн ое

обу чен и е
(чел .)

заочн ое
обучен и е

(чел.)

И Т О Г О
(чел.)

П рограм м ы  п о д го то вки  
сп ец и ал и сто в  сред н его  

звен а
1.
2.
3.

П рограм м ы  п о д го то вк и  
к в ал и ф и ц и р о ван н ы х  
рабочи х , сл у ж ащ и х

1.
2.
3.

П р о гр ам м ы
п р о ф есси о н ал ьн о го

обучен и я
1.
2.
3.

Руководитель государственного учреждения,
подпись, расшифровка подписи,

гербовая печать, дата подписания



Форма 4

СПРАВКА
о подготовке по реализуемым программам среднего профессионального образования

(полное наименование государственного учреждения)
по состоянию на 01.03.2019 (по форме СПО-1)
(отдельно по формам обучения: очное, заочное)

Наименование
направления
подготовки

Код направления 
подготовки Г од начала 

подготовки

Количество студентов по курсам (чел.) Всего

Из них с 
полным 

возмещением 
стоимости 
обучения

I II III IV V
В целом по 

учреждению - -

В том числе по 
профессиям и 

специальностям 
и (или) 

укрупненным 
группам 

профессий, 
специальностей:



=)

Количество студентов, ставших победителями и призерами Всероссийских и международных спортивных
соревнований по олимпийским видам спорта

(наименование государственного учреждения)

В и д  сп о р та К о л и ч ество  сту д ен то в , став ш и х  п о б ед и тел ям и  и п р и зер ам и  
В сер о сси й ски х  и м еж д у н ар о д н ы х  сп о р ти вн ы х  со р ев н о в ан и й  по  

о л и м п и й ск и м  в и д ам  сп орта

В сего %  к общ ем у 
числу

о б у чаю щ и х ся
2 0 1 7  г. 2018  г.

1 2 3 4 5

Количество спортивных объектов, используемых для учебно-тренировочного процесса студентов
(собственные или по договорам)

(наименование образовательной организации)

К о л и ч ество  сп о р ти в н ы х  о б ъ ек то в  
(со б ствен н ы е)

К о л и ч ество  с п о р ти в н ы х  объектов  
(п о  д о го в о р ам )

В сего

1 2 3



1о
РЕЗУЛЬТАТЫ ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА

( полное наименование государственного учреждения)
на соответствующее направление подготовки (специальность) за счет бюджетных средств

Наименование
направления
подготовки

Код
УГСН

Г од приема
2018 2019

План
приема

Факт
приема

%
выполнения

План
приема

Факт
приема

%
выполнения

В целом по 
учреждению

В том числе по 
направлениям 

подготовки 
(профессиям и 

специальностям 
и (или) 

укрупненным 
группам 

профессий, 
специальностей)

-

-

-

I



■)

Информация

(полное наименование образовательной организации)
о выпуске и занятости выпускников по соответствующему направлению подготовки

(на бюджетной основе очная форма обучения)

Наименование
направления
подготовки

Год
выпуска

Численность
выпускников

(чел.)

из общего числа выпускников по состоянию на 1 января следующего года
трудоустроено продолжили

образование
призваны 
в армию

находятся в 
декретном 

отпуске

не
трудоустроено

В целом по 
учреждению

2017
2018

В том числе по 
направлениям 

подготовки 
(профессиям и 

специальностям 
и (или) 

укрупненным 
группам 

профессий, 
специальностей)
“ 2017

2018
“ 2017

2018

Руководитель государственного учреждения, 
подпись, расшифровка подписи, 

гербовая печать, дата подписания



Форма 5

Информационная карта Участника конкурса

(полное наименование государственного учреждения)

П о к а з а т е л и
Д а н н ы е

н а  1 м а р т а  
2 0 1 9  г.

1. Ч исленность работников, всего (чел.)
Ш татная ч и сл ен н о сть  п ед аго ги ч еск и х  работни ков
Ф актическая  ч и сл ен н о сть  п едаго ги ч ески х  работн и ков
Ш татная  ч и сл ен н о сть  м астер о в  п р о и зво д ствен н о го  об учения
Ф актическая  ч и сл ен н о сть  м астеров  п рои звод ствен н ого  обучен и я
К оличество  ш татн ы х  п ед аго ги ч ески х  р аботн и ков , и м ею щ и х  у чен ую  
степень и /и ли  у ч ен о е  зван и е , а такж е первую  и  вы сш ую  квал и ф и кац и о н н ы е 
категории
Ч и слен н ость  п р еп о д авател ей  и тр ен ер о в-п р еп о давател ей , п р о ш ед ш и х  
п овы ш ен и е квал и ф и кац и и  за  отчетн ы й  п ериод
Ш татная  ч и сл ен н о сть  п ед аго ги ч еск и х  р аботн и ков , и м ею щ и х  о б р азо ван и е  в 
области  ф и зи ческо й  ку л ьту р ы  и сп о р та  в п ро ц ен тн о м  со о тн о ш ен и и  к 
общ ем у ч и сл у  п ед аго ги ч еск и х  р аб о тн и ко в  (% )
2. М атериально-техническая база
О бщ ая п л о щ ад ь  у ч еб н о го  завед ен и я  (ф о р м а С П О  2)
О бщ ая п л о щ ад ь  у ч еб н о -л аб о р ато р н ы х  здан и й  (п о м ещ ен и й ) и сп о р ти вн ы х  
сооруж ений
О бщ ая п лощ адь  у ч еб н о -л аб о р ато р н ы х  здан и й  (п о м ещ ен и й ) и сп о р ти вн ы х  
сооруж ен и й  в р асч ете  н а  о д н о го  сту д ен та  (п ри вед ен н ого  ко н ти н ген та)
К оличество  П Э В М  (ш т.)

3. У чебно-м етодическое обеспечение
Библиотечны й ф онд (тыс. экз. всего /на 1 студента)
5. У чебно-м етодическая работа
К оличество  и зд ан н ы х  у ч еб н и ко в  и у чебн ы х  пособи й , р еко м ен д о ван н ы х  для 
и сп ользован и я  в уч еб н о м  п р о ц ессе  (печ. л. всего /н а  1 п едр або тн и ка)
6. С оциальны е показатели обеспеченности студентов
Н аличие о б щ еж и ти я  (да/н ет)
К оличество  м ест  в о б щ еж и ти и
О бесп ечен н ость  о б щ еж и ти ем  н а  1 об у чаю щ его ся  (ф о р м а С П О  2)
Н аличие м ед п у н кта  (да/н ет)
Ч и сло  посад о чн ы х  м ест  в столовой

Руководитель государственного учреждения,
подпись, расшифровка подписи,

гербовая печать, дата подписания



Форма 6

ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИИ ИЛИ ОТЗЫВЕ
КОНКУРСНОЙ ЗАЯВКИ

(Заполняется на бланке государственного учреждения)

Министерство молодежной 
политики, спорта и туризма 

Республики Марий Эл

№__________________
« » 2019 г.

Уведомление об изменении 
(или отзыве) конкурсной заявки

Настоящим письмом (наименование государственного учреждения) 
уведомляет Вас, что вносит изменения в свою конкурсную заявку
(или отзывает) и направляет своего представителя_______________________
(Ф.И.О., должность), которому доверяет подать изменения к конкурсной 
заявке (или забрать свою конкурсную заявку) (действительно при 
предъявлении документа, удостоверяющего личность).

(В случае внесения изменений в Заявку на участие в Конкурсе, Участник конкурса или 
уполномоченное им лицо в обязательном порядке прилагают к настоящему уведомлению перечень 
изменений, внесенных в Заявку на участие в Конкурсе).

Руководитель государственного учреждения, 
подпись, расшифровка подписи, 

гербовая печать, дата подписания


